„ Quid dicam de testamentis moribundorum ?
 „ Qui cum de anima sua , ejusque salute deberent
 „ esse seriò solliciti , et omnem curam rerum hu-
 „ manarum abjicere , tempus interim tam pretio-
 „ sum , et nunquam reparabile , his ineptis cogita-
 „ tionibus disponendi de rebus suis consumunt ;
 „ quibus testantibus favent Doctores , etiamsi per-
 „ turbati cogitatione mortis animi sint. Egregium
 „ favores testandi fundamentum ! Sed hoc quoque
 „ effecit ille favor testamentorum , ut moribundus
 „ haud raro à conjugé , proximisque agnatis , et do-
 „ mesticis infinitis modis turbari , et inquietari so-
 „ leat , quo testamentum ab eo extorqueatur , quæ
 „ species Concussionis non minima est. Imo , si
 „ alicui otium et occasio fuerit percurrendi acta ju-
 „ dicialia et archiva ; is facile deprehenderit testa-

„ menta nihil aliud esse quam seminaria litium;
 „ vix enim in lucem prodit testamentum , ex quo
 „ non processus novus oriatur... Hic est favor tes-
 „ tamentorum tantopere commendatus a Doctori-
 „ bus , etc.

Ouçamos Heinecc. in Syllog. Opusc. Exer-
 cit. 24 de *Testamenti factione jure Germanico*,
 ibi. ≈

„ Siquis porro causas , quibus impulsi plerique
 „ homines , præteritis proximis agnatis cognatis-
 „ que , extraneos hæredes scribant , paullo accura-
 „ tius consideret : et has ita comparatas esse ani-
 „ madvertet , ut rectius facturos fuisse Decemvi-
 „ ros , fassurus sit , si introducta testandi licentia
 „ improbitati non præstitissent patrocinium ... Nes-
 „ cio an unquam latitantia hominum vitia magis
 „ erumpant foras , quam dum testes ad signandas
 „ tabulas coguntur. Tunc verò vel ira et odium ,
 „ vel invidia , et livor , vel inertissimum vitiorum
 „ voluptas , vel stolidissimum omnium superstitionis
 „ animum vel maxime in diversa rapiunt ; ut tunc
 „ præcipue omnia improbe agantur , quando homi-
 „ nes mortalitatis suæ memores , se omnia sanctis-
 „ sima cura agere , simulant.

„ Jam pater durior et impius a prima sæpe of-
 „ fensa animum inducit , ut naturam ipsam ejuret ,
 „ amoremque penitus insitum ejici ex animo , et
 „ parentem se esse obliviscatur. Jam alias noverca-
 „ llibus dilinimentis , instigationibusque correptus ,
 „ injuriam adversus liberos suos testamento indu-
 „ cit , et malignè circa sanguinem suum infert ju-
 „ dicium (L. 4. ff. de Inoff. testam.). Jam livor
 „ miserum excruciat testatorem ; nec ille æquo ani-
 „ mo ferre potest cognatos , quorum ipse inopia
 „ semper lætatus est , et quibuscum simultates per-